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PROJEKTS
Rīgā, 2021.gada 26.augustā
Satiksmes ministrijai


Par Elektronisko sakaru nozares attīstības plānu 2021. - 2027.gadam
Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA) ir izskatījusi Satiksmes ministrijas precizēto Elektronisko sakaru nozares attīstības plānu 2021. - 2027.gadam (turpmāk – Plāns) un zemāk sniedzam šādus priekšlikumus.

1) Plāna sadaļā “2.1.Sākotnējās ietekmes (ex ante) novērtējums” lūdzam veikt redakcionālu precizējumu iekļautajā tabulā “Interneta pieejamība  mājsaimniecībās gada sākumā (% no mājsaimniecību kopskaita) - Faktiskā vērtība 2019.g. nepieciešams precizēt rādītāju “pārsniedz plānoto par”, kur neprecīzi norādīti 5.4%, bet matemātiski korekti būtu norādīti 4.4%
2) Plāna sadaļā “2.1.Sākotnējās ietekmes (ex ante) novērtējums” norādīts, ka “Vislabākā interneta pieejamība ir Rīgas reģionā un pilsētās, par 4,4% un 2,2% virs vidējā rādītāja, kur ir konkurence starp mobilo un fiksēto tīklu  operatoriem”, kā arī Plāna sadaļā 2.3.Informācija par elektronisko sakaru nozares attīstības tendencēm pasaulē, Eiropā un Latvijā norādīts, ka “Latvijas situācija, ņemot vērā datus par mobilo datu izmantošanu un platjoslas abonentiem, liecina par spēcīgu konkurenci starp  fiksētajiem un mobilajiem elektronisko sakaru tīkliem, kas ir pozitīvi vērtējams, nodrošinot patērētājam zemākas izmaksas par pakalpojumu.”,  vienlaikus šajā pašā sadaļā atsaucoties uz OECD valstu rādītājiem norādīts, ka “tomēr, salīdzinot ar OECD vadošajām valstīm fiksētās platjoslas pakalpojumu izplatības ziņā, Šveicē ar 47 un Francijā un Dānijā ar 44 abonentiem uz 100 iedzīvotājiem, Latvija ievērojami atpaliek”.
Ņemot vērā Plānā norādīto, ka salīdzinot ar OECD vadošajām valstīm fiksētās platjoslas pakalpojumu izplatības ziņā  Latvijā sāk ievērojami atpalikt, bet mobilās platjoslas rādītājos sāk pārsniegt vidējo OECD rādītāju, aicinām Plānā elektronisko sakaru tīkla attīstībai, paredzēt nediskriminējošas, konkurenci veicinošas, tehnoloģiski neitrālas prasības un salīdzināmus sasniedzamos rādītājus, t.sk. attiecībā uz simetriskām datu pārraides ātruma prasībām neatkarīgi tehnoloģiskā risinājuma t.i. iekļaujot kritērijus gan attiecībā uz lejupielādes, gan augšupielādes datu pārraides ātruma prasībām, kā arī datu pārraides rādītāju stabilitāti neatkarīgi no lietotāju skaita un/vai diennakts laika.
3) Plāna sadaļā 2.3.Informācija par elektronisko sakaru nozares attīstības tendencēm pasaulē, Eiropā un Latvijā, daļā par jauno tehnoloģiju tendecēm, lūdzam izteikt sekojošā redakcijā:  “Izvērtējot jauno tehnoloģiju tendences elektronisko sakaru pakalpojumu tirgū, t.sk. jaunākās paaudzes tehnoloģijas 10G fiksētās platjoslas interneta attīstībai sasniedzot ātrumu pat līdz 10 gigabitiem sekundē (Gbit/s), 5G mobilo tīklu un satelīta savienojumu attīstību, noteikti ir novērojama globālo komunikāciju pakalpojumu sniedzēju interese apgūt jaunus tirgus un sniegt datu pārraides pakalpojumus. Būtiska ir arī Covid-19 pandēmijas radītā ilgtermiņa ietekme uz tautsaimniecību, t.sk. izmaiņām attālinātā darba un mācību vidē, tādejādi radot cita līmeņa pieprasījuma izmaiņas elektronisko sakaru kvalitātes, augšupielādes un lejupielādes ātruma un stabilitātes pieprasījumā un vajadzībās.  Satiksmes ministrija pozitīvi vērtē šo tehnoloģiju attīstību un konkurences palielināšanās aspektu, kā rezultātā patērētājam palielināsies izvēles iespējas interneta pakalpojuma pieejamībā un līdz ar to izmaksām saglabājoties vismaz līdzšinējā līmenī .
4) Plāna sadaļā 2.4.Elektronisko sakaru nozares mērķu sasaiste ar Latvijas un Eiropas Savienības attīstības un politikas plānošanas dokumentiem, t.sk. sociālās un ekonomiskās attīstības mērķiem, ir ietverta atsauce uz OECD rekomendācijām:
“OECD sniegtās rekomendācijas turpina kalpot par būtisku atbalstu Latvijas nozaru ekspertiem politikas plānošanas dokumentu izstrādē un reformu īstenošanā. OECD sagatavotais ziņojums “Digitālās transformācijas izvērtējums “Going Digital in Latvia””  ir būtisks diagnostikas materiāls, kas norāda Latvijas digitālo pārmaiņu galvenos izaicinājumus un aktuālos jautājumus, kā arī sniedz rekomendācijas un ieteikumus elektronisko sakaru politikas risinājumiem un prioritātēm: 
	1) attiecībā uz elektronisko sakaru nozares politikas stratēģiju rekomendēts meklēt ceļus uz iekļaujošu digitālo Latviju, kas ir vērsta uz cilvēku, vienlaikus nodrošinot digitālo drošību un privātumu; 
2) infrastruktūras koplietošanas veicināšana;  
3)	 pēdējās jūdzes un pieprasījumu veicinoši pasākumi, t.sk. lietu interneta attīstība.”
[bookmark: _Hlk80949474]Ņemot vērā, ka augstākminētajā Plāna sadaļā norādīts, ka šīs prioritātes ir Latvijas digitālo pārmaiņu galvenie izaicinājumi un aktuālie jautājumi elektronisko sakaru politikas risinājumiem lūdzam papildināt Plānu ar Satiksmes ministrijas redzējumu un informāciju par to, kā tiks veicināta par infrastruktūras koplietošanu, īpaši Rail Baltica un Via Baltica transporta koridoros.
5) Plāna sadaļā 2.5.Platjoslas pārklājuma un attīstības uzraudzības mehānismi, daļā, kur definēti Platjoslas pārklājumam un attīstības novērtēšanai ir identificēti šādi galvenie uzraudzības rādītāji, lūdzam gan attiecībā uz 5.apakšpunktā definētajām rādītajiem fiksētajā tīklā, gan attiecībā uz 6.apakšpunktā definētajām prasībām mobilajā tīkā, papildināt un norādīt salīdzināmus sasniedzamos kvalitātes rādītājus neatkarīgi tehnoloģiskā risinājuma - ne tikai attiecībā uz lejupielādes datu pārraides ātrumu, bet arī  attiecībā uz datu pārraides ātruma prasībām, t.i. iekļaujot parametrus gan attiecībā uz lejupielādes, gan augšupielādes datu pārraides ātruma prasībām, signāla aiztures, kā arī datu pārraides rādītāju stabilitāti neatkarīgi no lietotāju skaita un/vai diennakts laika, kas var ievērojami ietekmēt mājsaimniecības pieslēguma lietošanas pieredzi.
6) Plāna sadaļā 2.5.Platjoslas pārklājuma un attīstības uzraudzības mehānismi, norādīts, ka: “Vēlākais līdz 2023. gada 21. decembrim jāveic pirmreizējo ģeogrāfisko apsekošanu atbilstoši BEREC vadlīnijām elektronisko sakaru tīklu izvērsuma ģeogrāfiskai apsekošanai.  Pēc minētās ģeogrāfiskās apsekošanas veikšanas būs iespējams aktualizēt valsts atbalstam paredzētās jeb “baltās teritorijas  ”.”
Lūdzam aktualizēt šajā Plānā vai iekļaut norādi, līdz kuram laikam tiks veikta kritēriju pārskatīšanu valsts atbalstam “baltajās teritorijās”, lai valsts atbalsta investīcijas būtu mērķtiecīgākas un efektīvākas – pārskatot esošos kritērijus, vienlaikus papildinot tos ar mērķi sasniegt pēc iespējas lielu pieslēgumu skaitu noteiktā teritoriālā platībā t.sk. ņemot vērā iedzīvotāju skaitu.
7) Plāna sadaļā 3. Plāna mērķi, rīcības virzieni un rezultāti, daļā “Plāna vīzija (vispārējais mērķis)” lūdzam veikt redakcionālu papildinājumu tā sākuma daļā un izteikt sekojoši: 
Plāna vīzija (vispārējais mērķis) – veicināt pāreju uz ļoti augstas veiktspējas elektronisko sakaru tīkliem, kas spēj nodrošināt galalietotājiem interneta piekļuves pakalpojumus ar datu pārraides ātrumu vismaz 100 Mbit/s gan pilsētās, gan lauku teritorijās. 
Šo mērķi var sasniegt ar jebkuru tehnoloģiju kombināciju, bet galvenā uzmanība jāpievērš ilgtspējīgākiem nākamās paaudzes fiksētajiem, bezvadu tostarp ar satelītiem nodrošināmiem savienojumiem, izvēršot ļoti augstas veiktspējas nākamās paaudzes fiksētos un 5G tīklus, atbilstoši Savienojamības paziņojuma un ES digitālās desmitgades stratēģiskajiem mērķiem.
8) Plāna sadaļas 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, 1.1. pasākums - 5G atbalstošās infrastruktūras izbūve Via Baltica koridorā, daļu “Plānotās investīcijas apraksts”, lūdzam nesašaurināt tikai attiecībā uz mobilo sakaru operatoriem, attiecīgi to precizējot un Plānā, izsakot sekojošā redakcijā: 
 “Plānotās investīcijas apraksts – investīcijas paredzētas infrastruktūrā, kas atbalsta 5G tīkla izveidi, proti, investīcijas elektronisko sakaru “vidējās jūdzes” pasīvās optiskā tīkla infrastruktūras izveidē un mobilo sakaru torņu, mastu, kas atbilst 5G nodrošināšanas prasībām, izbūvē, kā arī nepieciešamības gadījumā energoapgādes līniju izveidē. Uzbūvētā infrastruktūra būs pieejama visiem elektronisko sakaru operatoriem (gan mobilo, gan fiksēto elektronisko sakaru operatoriem).

9) Plāna sadaļas 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, “1.1. pasākums - 5G atbalstošās infrastruktūras izbūve Via Baltica koridorā” daļā  “Esošās situācijas raksturojums”, ir norādīts, ka ir apzināts esošo optiskās šķiedras kabeļu tīklu izvietojums gar starptautiskā autoceļa “Via Baltica”  Latvijas posmu, vienlaikus apzinot arī energoapgādes infrastruktūras pieejamību. Lūdzam papildināt plānu ar secinājumiem par apzināto informāciju par esošo tīklu izvietojumu gar Via Baltica koridoru un atbilstoši papildināt ar vērtējumu papildus nepieciešamajām investīcijām, kā arī ietvert informāciju par sasniedzamajiem 5G tīkla kvalitatīvajiem rādītājiem, par to kādu frekvenču diapazonu plānots izmantot.

10) [bookmark: _Toc79736999]Plāna sadaļas 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, 1.2. pasākums – 5G atbalstošās infrastruktūras izbūve Rail Baltica koridorā “Esošās situācijas raksturojums”, lūdzam nesašaurināt tikai attiecībā uz mobilo sakaru operatoriem, attiecīgi to precizējot un Plānā, izsakot pēdējās divas rindkopas sekojošā redakcijā: 

“Rail Baltica dzelzceļa līnijas izbūves gaitā paralēli dzelzceļa līnijai tehnoloģiskajā kanalizācijā tiks izbūvēta elektronisko sakaru optisko šķiedru kabeļu tīklu  infrastruktūra. Šo infrastruktūru  plānots izmantot dzelzceļa tehnoloģisko vajadzību nodrošināšanai privātā tīkla ietvaros, kā arī iznomāt brīvās optiskā tīkla infrastruktūras jaudas citiem pakalpojumu sniedzējiem. Šī infrastruktūra varēs kalpot kā starpvalstu optiskā tīkla savienojums, ko varēs izmantot, gan fiksēto sakaru tīklu mobilo sakaru operatori . Dzelzceļa līnijā vidēji ik pēc 4 km paredzētas vietas mobilo sakaru bāzes staciju pieslēgumiem. Šajos punktos tiks nodrošināta iespēja pieslēgties optiskā tīkla infrastruktūrai gan fiksēto sakaru tīklu mobilo sakaru operatori.
1.1.	pasākuma “5G atbalstošās infrastruktūras izbūve Via Baltica koridorā” un 1.2. pasākuma “5G atbalstošās infrastruktūras izbūve Rail Baltica koridorā” darbības tālākā projektu īstenošanas līmenī koordinēs projekta īstenotājs – LVRTC, nodrošinot detalizētāku izpēti un attiecīgi koordinējot darbības, t.sk. novēršot posmu pārklāšanos. Abu pasākumu infrastruktūras izmantošanas un uzraudzības aspekti tiks atrunāti valsts atbalsta programmā. Vienlaikus jāmin, ka, ņemot vērā vispārīgos valsts atbalsta nosacījumus, tiks nodrošinātas vienlīdzīgas pieejas iespējas visiem elektronisko sakaru operatoriem.     
11)  	Plāna 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, sadaļa 1.3.	pasākums – “vidējās jūdzes” un “pēdējās jūdzes” elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras attīstīšana, daļā “ Esošās situācijas raksturojums” ietverts, ka balstoties uz pētījumu Nr.2, secināms , ka 5) “baltās teritorijas”, kurās šobrīd nav pieejams platjoslas pakalpojums ar piekļuves ātrumu vismaz 30 Mbit/s, aizņem 10 106 km2 lielu teritoriju jeb 15,65% no visas Latvijas valsts teritorijas, kur dzīvo 43,3 tūkstoši iedzīvotāju .
Atkārtoti norādām, ka nepieciešams aktualizēt šajā Plānā  vai iekļaut norādi līdz kuram laikam tiks veikta kritēriju pārskatīšanu valsts atbalstam “baltajās teritorijās”, lai valsts atbalsta investīcijas būtu mērķtiecīgākas un efektīvākas – pārskatot esošos kritērijus, vienlaikus papildinot tos ar mērķi sasniegt pēc iespējas lielāku pieslēgumu skaitu noteiktā teritoriālā platībā, t.sk. ņemot vērā iedzīvotāju skaitu.
12) Plāna 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, sadaļa 1.3.	pasākums – “vidējās jūdzes” un “pēdējās jūdzes” elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras attīstīšana, daļā “ Esošās situācijas raksturojums” ietverts, ka balstoties uz pētījumu Nr.2, secinājumu lūdzam papildināt un izteikt sekojošā redakcijā: 
“8) Ņemot vērā pašvaldību viedokli un pētījuma Nr.2 konstatējumus, būtiski, plānojot atbalstu “baltajās teritorijās”, ņemt vērā nepieciešamību nodrošināt īpaši ātru internetu sociālekonomiskajiem virzītājspēkiem, proti, nepieciešamo datu pārraides ātrumu 1 Gbit/s, vienlaikus paredzot iespēju nodrošināt jaunākās paaudzes tehnoloģijas 10G fiksētās platjoslas interneta  sasniedzot datu pārraide ātrumu līdz pat līdz 10 Gbit/s. “
13) Plāna 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, sadaļa 1.3.	pasākums – “vidējās jūdzes” un “pēdējās jūdzes” elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras attīstīšana, daļā “ Esošās situācijas raksturojums” sekojošo teikumu papildināt ar nepieciešamību nodrošināt simetrisku datu pārraides ātrumu, attiecīgi izsakot to sekojošā redakcijā: 
“Ņemot vērā starptautisko praksi un Latvijas esošo situāciju, pētījuma Nr.2 ietvaros ir izstrādāti četri scenāriji platjoslas tīklu izvēršanai VHC tīklu “baltajās teritorijās”, kur nav elektronisko sakaru tīkla platjoslas  piekļuves pakalpojumu ar simetrisku datu pārraides ātrumu vismaz 100 Mbit/s. Zemāk sniegts kopsavilkums par “pēdējās jūdzes” un “vidējās jūdzes” attīstībai iespējamiem investīciju modeļiem un to sagaidāmajiem rezultātiem.”
14) Plāna 1. Rīcības virziens – Savienojamības paziņojumam atbilstošas platjoslas elektronisko sakaru infrastruktūras attīstīšana, sadaļa 1.3.	pasākums – “vidējās jūdzes” un “pēdējās jūdzes” elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras attīstīšana:
- Tabulā “Kopsavilkums par “pēdējās jūdzes” un “vidējās jūdzes” attīstībai iespējamiem investīciju modeļiem, 	Sadaļā 3. scenārijs:  Privāti pārvaldīta tīkla modelis, sadaļa “Interneta pieslēguma ātrums” Lūdzam dzēst sadaļu “Definēts diennakts laika īpatsvars”, kad pieejams vismaz noteiktais ātrums, jo šāds laika īpatsvara prasību definējums irpretrunā ar Plāna mērķiem “vismaz 100 Mbit/s” un izteikt to sekojošā redakcijā: 
3. scenārijs:  Privāti pārvaldīta tīkla modelis, sadaļa “Interneta pieslēguma ātrums” Vismaz 100 Mbit/s – prasības noteiktas konkursa nosacījumos”
 - Tabulā “Iespējamo atbalsta scenāriju rezultātu salīdzinājum: norādīts, sadaļa “Galīgais investīciju novērtējums (EUR/lietotāju/km2)” – uzskatām, ka šis nav korekti noteikts mērījums, jo ir pretrunā ar Plāna mērķiem “mājsaimniecību piekļuvi interneta savienojamībai”. Lūdzam to precizēt, jo Plāna mērķa sasniegšanai būtiskāks ir konkrētāks  nevis teritorijas lielums, bet lietotāju skaits teritorijā. Papildus norādām, kā arī pie kritēriju aprēķiniem nav ņemtas vērā tīkla uzturēšanas izmaksas, kas 3.scenārijā ir vairākas reizes lielākas.
 -   Scenāriju salīdzinājumu aprakstošajā daļā par 3.scenāriju, lūdzam dzēst norādi par pieļaujamo 100 Mbit/s ātruma pieejamību diennakts laikā, kas mazāka par 100%, jo Plānā noteiktais mērķis ir “vismaz 100 Mbit/s” vienlaikus saglabājot tehnoloģisko neitralitāti. Norādām, ka arī mobilajiem operatoriem ir iespējams izmantot tehnoloģijas, kas ir stabilas jebkurā diennakts laikā. Tāpat 3.scenārija aprakstošajā daļā minēts, ka uzturēšanas izmaksas pēc projekta ekspertu vērtējuma var veidot ir 3% gadā no veiktajām investīcijām, tomēr nav norādīts un ņemts vērā, ka uzturēšanas izmaksas vienlaikus ir līdz pat trīs reizes lielākas ne kā 4. scenārijā un vienlaikus nav ņemta vērā ietekme uz apkārtējo vidi un ilgtspēju (sustainability), jo mobilajiem raidītāju darbībai nepieciešams būtisks lielāks elektrības patēriņu, salīdzinot ar optiskie tīkliem.
Ņemot vērā augstāk minēto, pārskatīt un precizēt scenāriju aprakstošo un secinājumu daļu, jo sevišķi attiecībā uz tehnoloģiski neitrālām, līdzvērtīgām sasniedzamo Plāna mērķu prasībām, sasniedzamiem simetriskiem datu pārraides ātrumiem, tādejādi nodrošinot atbilstošu konkurences veicināšanu elektronisko sakaru tirgū, neizslēdzot neviena veida elektronisko sakaru operatorus. Vienlaikus aicinām dzēst scenāriju secinājumu sadaļā, kā arī Plāna tupamākajā tekstā jau iepriekš konkrēti definētu projektu īstenotāju (LVTRC), jo projekta īstenotājs būtu izvērtējams konkursa kārtībā, nodrošinot efektīvāko elektroniskā sakaru tīkla izbūvi.
15) Plāna 1.3. pasākums – “vidējās jūdzes” un “pēdējās jūdzes” elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras attīstīšana, sadaļa “Darbības rezultāts”:
Plānā norādītais, ka sasniedzamais rādītājs ir 6000 -  mājsaimniecību, uzņēmumu, tostarp sociālekonomisko virzītājspēku skaits, kuriem pieejami platjoslas piekļuves pieslēgumi ļoti augstas veikstpējas tīklam.
Lūdzam pārskatīt un precizēt šo sadaļu, jo kopējais sasniedzamais rādītājs -  6000 pieslēgumu ir nesamērīgi zems, lai sasniegtu šajā Plānā, kā arī citos saistošajos dokumentos noteiktos savienojamības mērķus.

16) Plāna 1.4. pasākums  - tehniskās palīdzības mehānismi, tostarp platjoslas kompetences centra darbības attīstība Latvijā, ar kuriem stiprina vietējo ieinteresēto personu spējas un konsultē projektu virzītājus”,  sadaļa  - Platjoslas kompetences centra darbības attīstība Latvijā: 
Lūdzam papildināt Platjoslas kompetences centra turpmākai darbībai un funkciju nodrošināšanai norādītos ieteikumus, ne tikai attiecībā uz 5G attīstību, izsakot tos sekojošā redakcijā: 
· Veicināt publicitāti par Platjoslas kompetences centra darbībām, iespējām,  pievienoto vērtību un izglītot sabiedrību par elektronisko sakaru nozares jautājumiem, 5G jomā, nākamās paaudzes fiksēto platjoslas tehnoloģijas attīstību, sasniedzot ātrumu pat līdz 10 Gbit/s (10G) , satelīta savienojumu attīstību 
· Būt koordinatoram un kompetences līderim dažādiem 5G, nākamās paaudzes fiksēto platjoslas (10G) ieviešanas projektiem Latvijā . Organizēt sanāksmes un diskusijas ar dažādām iesaistītajām pusēm, lai nodrošinātu projektu nepārklāšanos un koordinētu ieviešanu. 
Satiksmes ministrija norāda par nepietiekamo LPKC funkcijas nodrošinošo darbinieku iesaisti, kā arī to, ka šo funkciju nodrošināšanai tiek veltīta tikai viena pusslodze, kas nav pietiekami – aicinām izvērtēt iespēju un Plānā papildināt, nozaru asociāciju, kas pārstāv plašu, gan fiksēto, gan mobilo elektronisko sakaru komersantu loku, iesaisti LPKC funkciju nodrošināšanā.
17) Plāna 2.1. pasākums - elektronisko sakaru tīklu būvniecības procesa atvieglošana

Lūdzam papildināt plāna sadaļu ar punktu par nepieciešamību izstrādāt prasības veidot vienotu (vienādām prasībām atbilstošu) infrastruktūras koridoru, nodrošinot, ka  dažādas infrastruktūras turētāji varētu veikt infrastruktūras tīklu izbūvi vienlaicīgi

18) Rosinām redakcionāli precizēt Plāna pasākumā 2.1. “Elektronisko sakaru tīkla būvniecības procesa atvieglošana” esošās situācijas raksturojuma pēdējo rindkopu šādā redakcijā: “Vienlaikus izmaksu samazināšanai jānotiek, vērtējot iespējamos riskus un apdraudējumus, tai skaitā nacionālās drošības riskus, ko varētu radīt uz izmaksu samazināšanu vērstas izmaiņas normatīvajos aktos.”

Pamatojums: 
Šis precizējums var izrādīties būtisks, nākotnē strādājot pie normatīvo aktu grozījumiem. Patreizējais teksts ir šāds: “Vienlaikus izmaksu samazināšana nevar būt par pašmērķi, tai jānotiek vērtējot iespējamos riskus un apdraudējumus, tai skaitā nacionālās drošības riskus, ko varētu radīt uz izmaksu samazināšanu vērstas izmaiņas normatīvajos aktos.” Šādas vārdkopas saglabāšana Plānā var radīt kļūdainu izpratni, ka izmaksu samazināšana elektronisko sakaru tīklu izvēršanā nav princips, kas uzsvērts kā primārais virknē transponējamo Direktīvu. Savukārt, drošības risku novēršana ir princips, kas jāievēro šī izmaksu samazināšanas mērķa sasniegšanā. 

Proti, no: 
1.  Direktīvas 2018/1972 (Eiropas Elektronisko sakaru kodekss, L_2018321LV.01003601.xml (europa.eu)) preambulas23. apsvēruma:

“(23)            Papildus trim pastāvošajiem galvenajiem mērķiem – veicināt konkurenci, iekšējo tirgu un galalietotāju intereses – ar tiesisko regulējumu būtu jātiecas sasniegt papildu savienojamības mērķi, to izsakot rezultātu veidā: ļoti augstas veiktspējas tīklu plaša pieejamība un ieviešana visu Savienības iedzīvotāju un Savienības uzņēmumu labā, kas balstās uz samaksājamu cenu un izvēli, efektīvu un godīgu konkurenci, atklātu novatorismu, radiofrekvenču spektra lietderīgu izmantošanu, kopīgiem noteikumiem un paredzamu regulatīvo pieeju iekšējā tirgū un nepieciešamajiem nozarei specifiskajiem noteikumiem, kas sargā Savienības iedzīvotāju intereses. Dalībvalstīm, valsts regulatīvajām un citām kompetentajām iestādēm un ieinteresētajām personām minētais savienojamības mērķis izpaužas, no vienas puses, kā noteiktā teritorijā ekonomiski uzturami paši visaugtākās veiktspējas tīkli un pakalpojumi, no otras puses, teritoriālās kohēzijas centieni tādā nozīmē kā dažādās teritorijās pieejamo jaudu konverģence.”

1. Direktīvas 2014/61/ES par pasākumiem ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu izvēršanas izmaksu samazināšanai (Konsolidēts TEKSTS: 32014L0061 — LV — 12.06.2014 (europa.eu))

1. Direktīvas 2016/1148 par pasākumiem nolūkā panākt vienādi augsta līmeņa tīklu un informācijas sistēmu drošību visā Savienībā (L_2016194LV.01000101.xml (europa.eu))

— var izdarīt secinājumu, ka izmaksu mazināšana ir atbalstāma tiktāl, ciktāl nerodas pārmērīgi drošības riski, nevis drošība jāpalielina tiktāl, ciktāl nerodas nepanesamas izmaksas.  



[bookmark: _GoBack]Lūdzam uzaicināt LIKTA pārstāvjus dalībai ekspertu darba grupās un citās sanāksmēs, kad notiks tālākais darbs pie Elektronisko sakaru nozares attīstības plāna 2021. - 2027.gadam un ar to saistītiem jautājumiem.


Ar cieņu,

Andris Melnūdris, 
LIKTA ģenerāldirektors
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